
 

RESOLUÇÃO CONCESTE Nº 02/2022 DE 15 DE JUNHO DE 2022 

 

 

DISPÕE SOBRE A 

DOCUMENTAÇÃO 

NECESSÁRIA PARA EMISSÃO 

DO CERTIFICADO DE 

REGISTRO CADASTRAL - CRC  

 

 

O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO PÚBLICO DE MANEJO DOS RESÍDUOS 

SÓLIDOS DA REGIÃO CARIRI OESTE - CONCESTE, NO USO DAS SUAS 

COMPETÊNCIAS QUE LHE CONFEREM O ESTATUTO SOCIAL DO 

CONSÓRCIO. 

 

CONSIDERANDO: A NECESSIDADE DE REALIZAR PROCESSOS 

LICITATÓRIOS DE INTERESSES DO CONSÓRCIO PÚBLICO DE MANEJO DE 

RESÍDUOS SÓLIDOS DA REGIÃO CARIRI OESTE - CONCESTE; 

 

CONSIDERANDO: OS FULCROS DOS ART. 35 DA LEI DE LICITAÇÕES; 

 

RESOLVE: 

 

ART. 1º. PARA PARTICIPAR DE PROCESSOS LICITATÓRIOS PROMOVIDOS 

PELO CONSÓRCIO PÚBLICO DE MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS DA REGIÃO 

CARIRI OESTE – CONCESTE, É NECESSÁRIO QUE O PRETENDENTE REALIZE 

O SEU CADASTRAMENTO PARA EMISSÃO DO CERTIFICADO DE REGISTRO 

CADASTRAL – CRC, QUE DEVERÁ SER FEITA FORMALMENTE, NOS TERMOS 

DO ARTIGO 35 DA LEI DE LICITAÇÕES, CONFORME RELAÇÃO DE 

DOCUMENTOS DESCRIMINADOS NO ANEXO I DESTA RESOLUÇÃO 

  

ART. 2°. ESTA RESOLUÇÃO ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA 

PUBLICAÇÃO. 

 

 

ARARIPE, 15 DE JUNHO DE 2022. 

 

 

 
 

 

 



 

 

ANEXO 1  

 

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS PARA CADASTRO  

  

• A SOLICITAÇÃO DE INSCRIÇÃO DE CADASTRAMENTO, PARA EMISSÃO DO CERTIFICADO 

DE REGISTRO CADASTRAL – CRC, DEVERÁ SER FEITA FORMALMENTE, NOS TERMOS DO 

ARTIGO 35 DA LEI DE LICITAÇÕES. 

PARA PESSOA JURÍDICA: 

Nº ESPECIFICAÇÃO EMISSÃO VENCIMENTO 

01 CONTRATO SOCIAL E TODOS OS ADITIVOS – OU CONSOLIDADO   

02 IDENTIDADE DOS SÓCIOS   

03 CPF DOS SÓCIOS   

04 COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO NO CNPJ -    

05 COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO DO FIC/CGF – se houver -   

06 COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO MUNICIPAL   

07 ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO   

08 ALVARÁ DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA (SÓ PARA ÁREAS ESPECIFICAS)   

09 CERTIDÃO CONJUNTA – PGFN/RECEITA FEDERAL   

10 CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS ESTADUAIS   

11 CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS MUNICIPAIS   

12 CERTIDÃO DE REGULARIDADE – FGTS   

13 CERTIDÃO NEGATIVA DE FALÊNCIA, CONCORDATA E/OU 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

  

14 BALANÇO PATRIMONIAL DO ÚLTIMO EXERCÍCIO, REGISTRADO NA 

JUNTA COMERCIAL 

  

15 INSCRIÇÃO NA ENTIDADE PROFISSIONAL COMPETENTE/ COMPROVANTE 
DE INSCRIÇÃO NO CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA, 
ARQUITETURA E AGRONOMIA – CREA – (CASO SEJA CONSTRUTORA) E 
ACERVO TÉCNICO DO CREA DO ENGENHEIRO RESPONSÁVEL. 

  

16 CERTIDÃO NEGATIVA DE INFRAÇÕES TRABALHISTAS – CNDT   

17 PROCURAÇÃO – CASO SEJA APENAS REPRESENTANTE   

 



 

OBSERVAÇÃO: DOCUMENTOS BÁSICOS – PODERÁ HAVER NECESSIDADE DE AJUSTES DE 

ACORDO COM O OBJETO A SER LICITADO - AUTENTICADAS EM CARTÓRIO/ VERIFICAR NA 

INTERNET. 

 

 

PARA PESSOA FÍSICA: 

 

Nº ESPECIFICAÇÃO EMISSÃO VENCIMENTO 

01 IDENTIDADE – RG   

02 COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO NO CPF   

03 COMPROVANTE DE ENDEREÇO   

04 INSCRIÇÃO NA ENTIDADE COMPETENTE 

(CREA/CRM/CRO/OAB, ETC.) 

  

05 ATESTADO DE DESEMPENHO ANTERIOR   

06 DECLARAÇÃO DE IDONEIDADE PARA CONTRATAR 

COM O PODER PÚBLICO 

  

07 CERTIDÃO NEGATIVA DE EXECUÇÃO 

PATRIMONIAL 

  

 

 

OBSERVAÇÃO: DOCUMENTOS BÁSICOS – PODERÁ HAVER NECESSIDADE DE AJUSTES DE 

ACORDO COM O OBJETO A SER LICITADO - AUTENTICADAS EM CARTÓRIO/ VERIFICAR NA 

INTERNET. 

 

 

 

 


